Quid attinet dicere, de vita illa privata & obscura, quam literatis objiciunt? Adeo tritum Thema est, atque ab omnibus jactatum, otium, & secessum (modo absint desidia & luxus praepondere vitae forensi, & occupatae, propter securitatem, libertatem, dulcedinem, dignitatem, aut salutem ab indignitatibus immunitatem, ut nemo tractet hunc locum, quin bene tractet: ita humanis conceptibus in experiendo, & consensibus

III. Vituperationes
Lib. 2. a Libanibus Junge
vulgi asseruntur

1. paupertas literatorum

2. vita obscura

in ap.

in approbando consonat. Hoc tantum adjiciam, eruditos, latentes in Rebuspub. & sub oculis hominum minime degentes, similes esse imaginibus Cassii & Bruti, de quibus, in elatione Juniz non gestatis, cum alia plurimz ducerentur, Tacitus, *Es ipso, inquit, præsulgebant, quod non visebantur.*

De occupationum, quæ literatis committuntur, viuitate, illud occurrit, quod demandetur iisdem puerorum ac juniorum institutio, cujus ætatis contemptus in Magistros ipsos redundat. Cæterum, quam injusta sit hæc obrectatio, si non ex vulgi opinione, sed ex sano judicio res perpendatur, inde licet æstimare, quod diligentiores sint omnes in imbuenda testa recenti, quam veteri; magisque solliciti sint, qualem admoveant terram teneræ plantæ, quam adultæ: unde liquet, præcipuam curam circa rerum & corporum initia versari. Rabbinis, si placet, porrige aurem, *Juvenes vestris visiones videbunt, & senes somniabunt somnia.* Ex hoc textu colligunt, juventutem esse ætatem digniorem; quanto nimirum revelatio accedat clarior per visiones, quam per somnia. Illud vero notatu omnino dignum, quod licet pædagogis, velut Simæ Tyrannidis, scenz sint ludibria, & temporum incuria in delectu ipsorum veluti obdormierit, vetus tamen querela sit, inde usque ab optimis & prudentissimis seculis deducta, Rebuspub. circa leges quidem nimium satagere, circa educationem indiligentes esse. Quæ nobilissima pars prisca disciplina, revocata est aliquatenus quasi postliminio in Jesuitarum Collegiis; quorum cum intueor industriam solertiamque, tam in doctrina excolenda, quam in moribus informandis, illud occurrit Agesilai de Pharnabazo, *Talis cum sis, utinam noster esses.* Atque hæcenus de opprobriis de litteratorum fortuna & conditione desumptis.

Quod ad litteratorum mores; res est ista, potius ad Personas, quam ad studia spectans: Reperiuntur procul dubio inter eos, quemadmodum in omnibus vitæ ordinibus & generibus, tam mali, quam boni; neque propterea non verum est, (quod asseritur,) *abire studia in mores;* atque literas, nisi incidant in ingenia admodum depravata, corrigere profus naturam, & mutare in melius.